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Einladung zum 4. EACVA Symposium 
Unternehmensbewertung 
in der Rechtsprechung

Live und persönlich

6. Mai 2024 (09:15–17:30 Uhr)
Frankfurt a.M. | Radisson Blu Hotel
22 Vortragende und Podium:  
Richter, Rechtsanwälte, Berater, Prüfer  
und Sachverständige, Wissenschaftler  
und Industrievertreter

Jetzt informieren und anmelden:
www.EACVA.de/Veranstaltungen/Symposium-2024



08:30–09:15 Teilnehmerregistrierung und Begrüßungskaffee

09:15–09:30 Begrüßung und Einführung: 
•	WP StB Andreas Creutzmann, CVA / WP StB Univ.-Prof. Dr. Klaus Rabel, CVA

09:30–10:15 Eröffnungsvortrag: Börsenkurs oder Ertragswert bei der Unternehmensbewertung in Spruchverfahren?
•	Dr. Alexander Schumann, VRiLG, LG Stuttgart

10:15–11:15 Podiumsdiskussion: Welche Anforderungen sind an einen aussagefähigen Börsenkurs zu stellen?

•	Freiverkehr vs. geregelter Markt
•	WpÜG-AV Mindestkurs
•	Informationseffizienz
•	Liquiditätskennzahlen

•	Prof. Dr. Christian Decher, Freshfields Bruckhaus Deringer
•	Prof. Dr. Christoph Kaserer, TUM München
•	Dr. Arndt Rölike, VRLG, OLG Frankfurt a.M.
•	WP Dr. Frederik Ruthardt, CVA, RSM Ebner Stolz
•	Dr. Alexander Schumann, VRiLG, LG Stuttgart

11:15–11:45 Kaffeepause und Networking

11:45–12:45 Podiumsdiskussion: Sonderfragen zu Bewertungsmethoden

•	Impulsvortrag: Net Asset Value (NAV) 
(Prof. Dr. Felix Schindler)

•	Impulsvortrag: § 255 AktG  
(Dr. Alexander Schumann)

•	Diskussion

•	WP StB Susann Ihlau, Mazars
•	RA Dr. Alexander Kiefner, White & Case
•	Prof. Dr. Felix Schindler, MRICS, HIH Invest Real Estate
•	Dr. Alexander Schumann, VRiLG, LG Stuttgart

12:45–13:15 Vortrag: Lessons learned: Fortentwicklungen, Reformbedarf im Spruchverfahrensgesetz	
•	Dr. Martin Müller, VRiLG a.D., LG Frankfurt

13:15–14:15 Mittagspause und Networking

14:15–15:00 Podiumsdiskussion: Vertretbarkeit und Plausibilität von Annahmen im Spannungsfeld zwischen Rechts-  
und Tatsachenfrage
•	Rechtsfrage vs. Tatsachenfragen
•	Wertbandbreiten
•	Unangemessenheit / 5 % Grenze

•	Prof. Dr. Dirk Hachmeister, Universität Hohenheim
•	Oliver Pade, VRLG, LG Berlin
•	WP StB Miriam Roll, HLB Stückmann
•	Dr. Klaus von der Linden, Linklaters

15:00–15:45 Podiumsdiskussion: Anpassung von Planungsrechnungen

•	Detailplanungsphase; Konvergenzphase; 
eingeschwungener Zustand

•	Synergien

•	Prof. Dr. Dr. h.c. Wolfgang Ballwieser, LMU München
•	Oliver Pade, VRLG, LG Berlin
•	WP StB Dr. Sven Schieszl, Ernst & Young
•	RA Dr. Dirk Wasmann, Gleiss Lutz

15:45–16:15 Kaffeepause und Networking

16:15–17:15 Podiumsdiskussion: Brennpunkt Kapitalkosten

•	Impulsvortrag: Value globally, not locally 
– konsistente Anwendung des (globalen) 
CAPM in integrierten Kapitalmärkten 
(Santiago Ruiz de Vargas)

•	Impulsvortrag: Fallstricke der Kapital-
kosten – Zwischen Bewertungszweck, 
Konzeption und Empirie  
(Dr. Andreas Tschöpel)

•	Diskussion

•	Prof. Dr. Leonhard Knoll, freier Consultant, Universität Würzburg
•	Prof. Dr. Matthias Meitner, CFA, ISM / Valuesque
•	WP Santiago Ruiz de Vargas, CVA, Noerr
•	Dr. Andreas Tschöpel, CVA, CEFA, CIIA, KPMG

17:15–17:30 Zusammenfassung und Verabschiedung
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Tagungsleitung und Moderation:

Vortragende und Podium:

WP StB Andreas Creutzmann, CVA
Vorstandsvorsitzender EACVA  
IVA VALUATION & ADVISORY Frankfurt a.M.

Prof. Dr. Dr. h.c. Wolfgang Ballwieser
Emeritierter Professor Fakultät für Betriebs-
wirtschaft LMU München

Prof. Dr. Christian Decher
Of Councel Freshfields Bruckhaus Deringer 
Frankfurt a.M. 

Prof. Dr. Dirk Hachmeister
Leiter Lehrstuhl für Rechnungswesen und 
Finanzierung Universität Hohenheim

WP StB Susann Ihlau
Partnerin Mazars Düsseldorf
Mitglied im FAUB

Prof. Dr. Christoph Kaserer
Ordinarius und Inhaber Lehrstuhl für Finanzma-
nagement und Kapitalmärkte TUM München

RA Dr. Alexander Kiefner
Partner White & Case
Frankfurt a.M.

Prof. Dr. Leonhard Knoll
Freiberuflicher Consultant 
Universität Würzburg

Prof. Dr. Matthias Meitner, CFA
Dozent International School of Management
Managing Partner VALUESQUE München

Dr. Martin Müller
VRiLG a.D. 
Landgericht Frankfurt a.M.

Oliver Pade
Vorsitzender Richter 
Landgericht Berlin

WP StB Univ.-Prof. Dr. Klaus Rabel, CVA
Stellvertretender Vorstandsvorsitzender EACVA 
Partner bei Rabel & Partner Graz

WP StB Miriam Roll
Vorstandsmitglied EACVA 
Partnerin HLB Stückmann Bielefeld

Dr. Arndt Rölike
Vorsitzender Richter 
Oberlandesgericht Frankfurt a.M.

WP Dr. Frederik Ruthardt, CVA
Partner RSM Ebner Stolz Stuttgart
Mitglied im FAUB

WP Santiago Ruiz de Vargas, CVA
Vorstand NOERR AG 
Partner Noerr PartG mbB München

WP StB Dr. Sven Schieszl
Partner Ernst & Young Stuttgart 
Vorsitzender des FAUB

Prof. Dr. Felix Schindler, MRICS
Head of Research & Strategy
HIH Invest Real Estate Hamburg

Dr. Alexander Schumann
Vorsitzender Richter 
Landgericht Stuttgart | Commercial Court

Dr. Andreas Tschöpel, CVA, CIIA, CEFA
Vorstandsmitglied EACVA 
Partner KPMG Berlin | Mitglied im FAUB

RA Dr. Klaus von der Linden
Partner Corporate/M&A 
Linklaters Düsseldorf

RA Dr. Dirk Wasmann
Partner
Gleiss Lutz Stuttgart
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4. EACVA Symposium 
Unternehmensbewertung in der Rechtsprechung

Wissen weitergeben ist unsere Leidenschaft – 
Qualifikation ist unser Ziel.

EACVA – European Association of Certified Valuators and Analysts

Nach unseren erfolgreichen Symposien in den Jahren 2008, 
2011 und 2015 bietet auch das vierte EACVA Sympo-
sium ein abwechslungsreiches Vortrags- und Diskussions
programm und eine Plattform für den fachlichen Gedanken
austausch mit den Vortragenden, dem Podium und Ihnen 
als Teilnehmende.

Veranstaltungshotel 
Radisson Blu Hotel Frankfurt
Franklinstraße 65
60486 Frankfurt am Main
www.radissonhotels.com/de-de/hotels/radisson-blu-frankfurt 

Übernachtung
Ein Abrufkontingent für die Zimmerreservierung zu einem Preis von € 149 pro Nacht  
inkl. Frühstücksbuffet und W-LAN haben wir für Sie bis zum 07.04.2024 reserviert.  
Den Buchungslink erhalten Sie von uns mit der Anmeldebestätigung per E-Mail. 

Teilnahmegebühr
•	€ 495 (zzgl. MwSt.) pro Person für EACVA Mitglieder
•	€ 595 (zzgl. MwSt.) pro Person für Mitarbeitende eines EACVA-Mitglieds
•	€ 695 (zzgl. MwSt.) pro Person für Gäste

Die Teilnahmegebühr enthält Begrüßungskaffee vor Beginn der Veranstaltung, Verpflegung in den Kaffee-
pausen am Vor- und Nachmittag, Mittagessen und Tagungsgetränke.

Die Teilnehmendenzahl ist begrenzt. Bitte melden Sie sich frühzeitig an:

www.EACVA.de/veranstaltungen/symposium-2024


